XXI. **E**pt conius epi dicit. In multis conciliis hoc statutum est
 & iam nunc hoc confirmatum est a uera prudentia beatissimi
 frs ut clericum alienum nullus sibi prius & epi. Praeter
 eius arbitrium cuius fuerit clericus. Dico autem iulianum
 qui ingratus est di beneficius per meam paruitatem in se
 conlatis. Ita temerarium & audacem extasisse. ut eum
 qui a me baptizatus est cum esset puer egenatissimus mihi
 ab eodem comendatum. Cumque multis annis a me aleretur
 atque in cret &. hunc ut dixi baptizatum esse in ecclesia
 mea per manum paruitatis meae. Constat idem in dio
 cesim apaliensis lector esse coeperat. Immo annis ferme
 duobus legerat nescio quo contemptu humilitatis meae.
 Idem iulianus arripuit quem dicit quasi proprium quem
 suoloci uatantani me inconsulto usurpare. nam & diacem

illum ordinavit. hoc si liceat pateat haec licenti a nobis
 beaustimi fratres. Siminus tam impudens cohibeatur
 nese misceat communioni cuiusquam. Numidius ep̄s dixit.
 Simon postulata neque consulta tua dignatione id uidetur
 fecisse iulianus. Judicamus omnes inique factum atque in
 digne. Quapropter nisi idem iulianus correxerit. Errorem
 suum & cum satis factione eundem clericum quam fuerat
 ausus ordinare reuocauerit tuae plebi contra statuta con
 cili faciens contumaciae suae separatus a nobis excipiet iudicium.
 Epigonius ep̄s dixit. Etate pater & ipsa pro motione
 antiquissimus uir laudabilis frater & colleganoster uictor.
 Uult hanc petitionem generalem omnibus effici.
UT CARTHAGINENSIS EP̄O UO
 uoluerit clericum liceat ordinare.

XXII. Aurelius ep̄s dixit. Sermonem meum admitte fratres.
 contigit nonnumquam ut postulentur ab ecclesiis
 quae prepositas egent. ut p̄b̄is uel ep̄is & tamen memor
 statutorum. Id sequor ut conueniam ep̄m eius atque ei
 inuicem quod eius clericus a qualibet ecclesia postuletur.
 Sed forte in hodierno non reluctati sunt. & ne quando con
 tangat ut reluctentur. Cum fuerit a me in hac causa postu
 lati quem scitis multarum ecclesiarum. & ordinandorum
 curam suscipere. Iustum est ergo ut quemlibet confacer
 dotum conueniam cum duobus e consortio nostro. uel tribus
 testibus sin uero in deuotus ex tere quid censet caritas
 ura faciendum. Ego enim cunctarum ecclesiarum digni
 tione di. ut scitis fratres sollicitudinem suscipio.

AFRICANI.

Numidius ep̄s dixit . fuit semper haec licentia huic sedi
 ut unde uell & de cuius nomine fuisset conuentus
 pro desiderio cuiusque ecclesiam ordinare ep̄m . Epi
 gonius ep̄s dixit . bonitas sequestrat possibilitatem .
 Minus enim presumis frater cum te bonum & clementem
 omnibus reddis . habet enim hoc in arbitrio satis est ut
 satisfiat personae unius cuiusque ep̄i . In primam tantum modo
 conuentione si autem quod licet huic sedi uindicandum
 sibi fuerit arbitratus . Necesse habet tu omnes ecclesias
 suffulcire unde tibi non potestatem damus sed tua ad
 signamus . Ut liceat uoluntati tuae & semper tenere quem
 uoles . ut prepositos plebibus uel ecclesiis constituas qui postea
 lata fuerint & unde uoles . Postumianus ep̄s dixit . ne inde
 qui unum habuerit . Numquid debet illi unus ipse p̄bit
 auferri . Aurelius ep̄s dixit . sed ip̄s unus esse potest . per
 quem dignatione diuina p̄biti multi constitui possint .
 Unus autem ep̄s difficile inuenitur constituendus . Quia prope
 sine necessarium episcopatus quis habuerit p̄bitm . Et unum
 ut dixisti frater . Habuerit & iam ipsum ad promotionem
 dare debet . Postumianus ep̄s dixit . Ergo si habet alius
 abundantes clericos . Debet mihi alia plebs subuenire . Au
 relius ep̄s dixit . sane quomodo tu ecclesiae alteris subuenis
 per suadebitur illi qui plures habet clericos . & unum tibi
 ordinandum largiatur . **UT EP̄I QUI IN DIO**
 cesibus fuerint ordinati diocesim sibi nullam uindicerit .

XXIII. Honoratus & urbanus ep̄i dixerunt . Au diuinus constitutus
 ut diocesim non mereantur ep̄os accipere nisi consensuerit .

sub quo fuerant confutate. Sed in prouincia nostra cum aliqui forte in diocesi concedente eoe po in cuius potestate fuerant confutate ordinati sunt epi. Etiam diocesis sibi sibi iudicant hoc & corrigi caritate & iudicio combuero de cetero debet. Epigonius eps dixit: singulis epis seruati. e. quod dicebat ut ex massa diocesum nulla carperetur diu ut proprium epm habuisset. Nisi ipse consensum adhibuisset concedendi sufficit enim si consenserit ut eadem diocesis permissa proprium tantum epm habeat. Cetera sibi non iudicent diocesis quia exempta de fasce multarum sola meriti honorem episcopatus suscipere. Aurelius eps dixit. Non dabitur caritatiuam omnium placere eum quam diocesi concedente epo qui matricem tenet sola. Eandem retinere plebem in qua fuerit ordinatus. Qm igitur uniuersa arbitror fuisse tractata si omnia cum animo uro conuenerunt sermone uro cuncta robore. Unuer si epi dixerunt. Omnia nobis haec placuerunt & haec in subscriptione firmamus & suscipimus. Aurelius eps ecclesiae carthaginensis huic decreto consensit & prelecto suscipi. similiter & ceteri epi suscipserunt.

IN HOC CONCILIO STATUTUM EST UT EOS SINE FORMA IN AUIUGENT

Caesario & Attaco uice cons. vi kl julias carthagine placuit ut nullus episcoporum nauiget sine forma primatis gesta in authentica quique & in uenientia
DE CONCILIO ISIDORI LEGATI
 ad imperatores infra scripta diriguntur episcopi.

+

Post consolationem gloriosissimi imperatoris honorii augusti
 IIII. & iustitiam uē. v. kl. maias. carthagine in secre-
 tario basilice refectus in hoc concilio legationem suscepit.
 Epigonius & uicentius epi ut profugientibus ad ecclesiam
 quocumque reatu inuoluit. Legendi gloriosissimis prin-
 cipibus mereantur ne quis eos audeat abstrahere. In hoc
 concilio legatio destinatur ad romam & mediolanen-
 sem epon. De par uulsi qui apud hereticos baptizati sunt
 & ad imperatorem. **DE IDORUM RELI-**
 quis auferendis & de alius rebus quam plurimis.

+

Post consolationem f. saliconis uē. xvij. kl. iulias cartha-
 gine in secretario basilice refectus. Cum aurelius epi
 suis consessisset adstantibus. Diaconibus aurelius epi dicit
 Ecclesiarum di. per africa constitutarum necessitas esse
 mecum optime nouit caritas ura scilicet fr. & quoniam
 presertim dñi ut ex aliqua parte scietas ura esse & congre-
 gata praesentia uideatur mihi uita easdem necessitates
 quas pro sollicitudine nra indagare potuimus in medium
 proferamus. Quas cum adprobauerint ura sinceritas
 sit consequens eligendum esse unum annorum numero
 consacer dotem. Qui auxiliante dño orationibus ueris.
 & has ipsas necessitates suscipere possit & nauiter per-
 agendas implere periturus ad transmarinas itali a partes
 uitam suis fratribus & consacer dotibus nris uenerabili scō
 fratri anastasio sacerdoti mediolanensis ecclesiae. Necessi-
 tatem ipsam ad dolorem atque inopiam nram ualeat
 intamare. Ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum.

quoniam in communi periculo. Prouidendum maxime
 quia tanta indigentia clericorum est. multaeque ecclesie
 ita deficiente sunt. ut ne uinum quidem diaconum uel in litterarij
 habere reperiantur. Nam de ceteris superioribus gradibus
 & officiis tacendum arbitror. Quia aut dixi. si ministerium dia
 conu facile non inuenitur. multo magis superiorum honorum
 inueniri posse. certissimum est. Et cotidianos plures diuersi
 poene emortuarum plebium. Jam non susteneamus quibus
 nisi fuerit aliquando subuentum. grauissimos & inexcusabilis
 innumerabilium animarum periclitum causa apud dm
 mensura est. **UT PARUULI BAPTIZATI**
 donatistas baptizati in catholica clericali ordinentur.

XXI
III

Vnde quoniam superiori concilio statutum esse mecum recognos
 cit. unanimitas ura. ut hi qui apud donatistas paruuli bap
 tizati sunt. Nondum scire ualentes erroris eorum interitum.
 & postea quam ad etatem rationis capacem per uenerunt.
 Agnita ueritate falsitatem eorum abhorrentes ad ecclesiam di
 catholicam per uniuersum mundum diffusam ordine
 antiquo permanens in positionem receptasunt. Debere talibus
 suscipiendum munus clericatus non impedire nomen erroris.
 Cum ueram ecclesiam illorum putauerint ad fidem acce
 dendo & in xpo crediderint & trinitatis sacramenta per
 ciperint. que omnia uera & sca atque diuina esse certissimu
 est. & in his omnem anime spem constitutam. Quamquam
 & hereticorum presumpta audacia ueritatis nomen est
 palliata haec tradere audeat. Quae quoniam simpliciora
 sunt ut premonet beatus apostolus dicendo. Unus dō

+ una fides unum baptismum & iterari non liceat quod
 semel datum oportet. Anathemato nomine erroris recipi-
 antur per manus impositionem. In unam ecclesiam colubam
 ut dictum est. & unam matrem omnium xpianorum ubi
 omnia illa sacramenta salubriter & eterna & vitaliter
 accipiuntur. Quae per seueranabus in heresi magnam
 damnationis poena conquirunt. Ut quod eis in ueritate ad
 & nam uitam consequendum esse luminosius hoc in errore sit
 tenebrosius atque damnosius. Quod fugientes nonnulli
 & matris ecclesiae catholice ubera cognoscentes. Quia
 omnia **scilicet** mysteria **amortu** ueritatis crediderunt atque
 per ceperunt. Quibus sacramentorum rebus cum uita
 bone pro uita acceperit sine dubio ad officium clericatus
 tales esse adplicandos. & maxime in tanta rerum necessi-
 tate nullus est qui non concedat. Quamquam nonnulli
 eiusdem sectae clerici cum plebibus atque honoribus suis
 ad nos transire desiderant. Quia amore honoris aut per
 suadentia uitam aut retinent ad salutem. sed hoc maiori
 fratrum supradictorum considerationi dimitendum
 censeo. Ut prudentioris uo concilio nre suggestioni ser-
 monem cum per penderint. Quid de hac rem eis placeat
 nos informare dignentur. Tantum de his qui infantibus
 baptizati sunt. Saet agamus ut nre si placeat in hisdem
 ordinandis consentiant uoluntati. Omnia ergo quae
 superius comprehendimus apud scos epof agenda esse
 mecum honorabilis fraternitas ura perpendit.

DE RELIQUIIS IDOLORUM

XXV I uel templis ad imperatoribus abolendis.
 In tant & iam alie necessitates are legiosis imperatoribus
 postulande. ut reliquias idolorum per omnem africanam
 iubeant poenitentis anputari. Nam plerisque in locis mari
 timis atque possessionibus diuersis adhuc erroris istius in
 quitas uiget. ut precipiantur scipias deleri & templorum
 quae in agris uel locis abditis constituta nullo ornamento
 sunt. Tabeantur omnimodo. defraui. **UT CLERICI**

XXVI Petendum & iam ut statuere dignentur. ut si forte in ecclesia
 quamlibet causam. Jure apostolico ecclesis imposito agere
 uoluerint. & fortasse decisio clericorum uniparta displi
 cuerit. Non liceat clericum in iudicium ad testimonium
 deuocari eum qui cognitor uel present fuit. Ut nulla ad tes
 timonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona
 pulsetur. **DE PAGANORUM CONCIIS AUFERENDIS.**

XXVII Illud & iam pcedum ut qm contra pcepta diuina conuiuia
 multis in locis exercentur! quae ubi ordine gentili ad orac
 tata sunt. Itaque nunc a paganis xpiani adhaec celebranda
 cogantur. Ex qua re temporibus xpianorum imperatoru
 persecutio altera fieri occulte uideatur. Ut in talia
 iubeant. & de ciuitatibus & de possessionibus inpositam
 poenam prohiberi. maxime cum & iam natalibus
 beatissimorum martyrum per nonnullas ciuitates.
 & in ipsis locis sacris talia committere non reformident.
 Quibus diebus & iam quod pudoris est dicere saltationes
 sceleratissimas per uicos atque plateas exercent.

AFRICANI

ut matronalis honor & innumerabilium feminarum pudor.

Deuote uenientium ad sacratissimum diem iniuriis lasci
uienibus appetatur. ut & iam ipsius scē relegionis paene
fugiatur accessus. **DE SPECTACULIS**

ut die dominico uel ceteris scōrum festiuitatibus minime celebretur.

XXVIIII Nec non & illud petendum ut spectacula theatrorum ceterorumq;
ludorum. Die dominica uel ceteris relegionis xpiane diebus
caeleberimis amoueantur maxime quia scē paschae
in octabarum die populi ad circum magis quam ad ecclesiam
conueniunt. Deberi transferri deuotionis eorum dies
si quando occurrerint nec oportere & iam quemquam xpianoru
cōgi ad haec spectacula maxime quam his exercendis
quae contra precepta di sunt. nulla persecutionis necessitas.
a quo quam adhibenda est. Sed uti oportet hominem libera
uoluntate subsistat sibi diuinitatis concessa. Corporatoru
enim maxime periculum considerandum est. qui contra
precepta di magni terrore coguntur ad spectacula con
uenire. **DE CLERICIS DAMNATIS**

XXVIII Et illud petendum ut statuere dignetur ut si quis cuiuslibet
honoris clericus iudicio episcoporum quocumque crimine
fuerit damnatus non liceat eum siue ab ecclesiis quibus
presunt siue a quolibet homine defendari. Interposita poena
damni pecuniae atque honoris quoniam statem nec sexum
excusandum esse precipiant. **DE HISTRIONIBUS
XPIANIS FACTIS.**